
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABDON BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

10.509.952/0001-99CNPJ: (49) 3545-1269

89636-000 - Abdon Batista

Telefone:
RUA DOMINGOS PALAVRO ,  - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

7/2021

25/05/2021

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/06/2021
Pregão presencial
6/2021 - PR
7/2021

Registro de preço de medicamentos de uso continuo para dispensação da farmácia
básica mediante prescrição médica e estudo sócio econômico.

Participante: S & R DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

21 HIALURONATO DE SÓDIO, C: 0,15% FORMA FARMACÊUTICA:
SOLUAÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 10,00 ML - HIALURONATO DE SÓDIO,
C: 0,15% FORMA FARMACÊUTICA: SOLUAÇÃO OFTÁLMICA FRASCO
10,00 ML

14,000 UNI 46,03 644,42

26 DOXAZOSINA MESILATO, COMPOSIÇÃO: 4 MG CX C/ 30 CP -
DOXAZOSINA MESILATO, COMPOSIÇÃO: 4 MG CX C/ 30 CP

100,000 UNI 5,823 582,30

38 VALSARTANA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À HIDROCLOROTIAZIDA,
ANLODIPINO BESILATO, CONCENTRAÇÃO: 320 MG + 25 MG + 10 MG
CX C/ 30 CP - VALSARTANA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À
HIDROCLOROTIAZIDA, ANLODIPINO BESILATO, CONCENTRAÇÃO: 320
MG + 25 MG + 10 MG CX C/ 30 CP

48,000 UNI 57,45 2.757,60

40 TIBOLONA, CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG CX C/ 28 CP - TIBOLONA,
CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG CX C/ 28 CP

6,000 UNI 19,605 117,63

Total do Participante: 4.101,95

Participante: A G KIENEN & CIA LTDA

11 GLICOPIRRÔNICO, COMPOSIÇÃO: SAL BROMETO, CONCENTRAÇÃO:
50 MCG, FORMA FARMACÊUTICA: CÁPSULA PÓ P/ INALAÇÃO,
ADICIONAL: COM INALADOR

CX C/ 30 CP - GLICOPIRRÔNICO, COMPOSIÇÃO: SAL
BROMETO, CONCENTRAÇÃO: 50 MCG, FORMA FARMACÊUTICA:
CÁPSULA PÓ P/ INALAÇÃO, ADICIONAL: COM INALADOR

14,000 UNI 183,96 2.575,44

14 EMPAGLIFLOZINA, CONCENTRAÇÃO: 25 MG
CX C/ 30 CP - EMPAGLIFLOZINA, CONCENTRAÇÃO: 25 MG

26,000 UNI 196,85 5.118,10

15 BUPROPIONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 150 MG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIBERAÇÃO PROLONGADA

CX C/ 30 CP - BUPROPIONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:
150 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIBERAÇÃO PROLONGADA

CX C/ 30 CP

30,000 UNI 28,68 860,40

33 GLICOSAMINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM CONDROITINA, EM
SAIS SULFATOS, CONCENTRAÇÃO: 500 MG + 400 MG CX C/ 30 CP -
GLICOSAMINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM CONDROITINA, EM
SAIS SULFATOS, CONCENTRAÇÃO: 500 MG + 400 MG CX C/ 30 CP

50,000 UNI 52,55 2.627,50

46 LINAGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 5 MG CX C/ 30 CP - LINAGLIPTINA,
CONCENTRAÇÃO: 5 MG CX C/ 30 CP

56,000 UNI 211,85 11.863,60



Página: 2 / 4

Total do Participante: 23.045,04

Participante: AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 LATANOPROSTA, CONCENTRAÇÃO: 50MCG/ML, FORMA
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 2,5 ML -
LATANOPROSTA, CONCENTRAÇÃO: 50MCG/ML, FORMA
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 2,5 ML

20,000 UNI 28,95 579,00

2 VENLAFAXINA, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:
150 MG, APRESNETAÇÃO: LIBERAÇÃO CONTROLADA CX C/30 COMP -
VENLAFAXINA, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:
150 MG, APRESNETAÇÃO: LIBERAÇÃO CONTROLADA CX C/30 COMP

20,000 UNI 31,25 625,00

4 PROPAFENONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 150 MG -
PROPAFENONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 150 MG

20,000 CP 30,40 608,00

8 MIRTAZAPINA, DOSAGEM: 30 MG CX C/ 30 CP - MIRTAZAPINA,
DOSAGEM: 30 MG CX C/ 30 CP

20,000 UNI 62,00 1.240,00

13 METFORMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À
SITAGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 850 MG + 50 MG

CX C/ 28 CP - METFORMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:
ASSOCIADA À SITAGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 850 MG + 50 MG

26,000 UNI 92,00 2.392,00

16 LAMOTRIGINA, DOSAGEM: 100 MG
CX C/ 30 CP - LAMOTRIGINA, DOSAGEM: 100 MG

30,000 UNI 20,00 600,00

22 INSULINA, TIPO: GLARGINA, CONCENTRAÇÃO: 100 UI/ML, FORMA
FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:
REFIL TUBETE 3,00 ML - INSULINA, TIPO: GLARGINA, CONCENTRAÇÃO:
100 UI/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REFIL TUBETE 3,00 ML

50,000 UNI 39,24 1.962,00

30 TIORIDAZINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 100 MG CX C/ 20 CP -
TIORIDAZINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 100 MG CX C/ 20 CP

80,000 UNI 36,90 2.952,00

32 CARBONATO DE LÍTIO, DOSAGEM: 450 MG CX C/ 30 CP - CARBONATO
DE LÍTIO, DOSAGEM: 450 MG CX C/ 30 CP

24,000 UNI 43,92 1.054,08

Total do Participante: 12.012,08

Participante: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

34 OLMESARTANA MEDOXOMILA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM
ANLODIPINO, CONCENTRAÇÃO: 20 MG + 5 MG CX C/ 30 CP -
OLMESARTANA MEDOXOMILA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM
ANLODIPINO, CONCENTRAÇÃO: 20 MG + 5 MG CX C/ 30 CP

20,000 UNI 52,20 1.044,00

35 VALPROATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/MLL, FORMA
FARMACÊUTICA: XAROPE FRASCO 100,00 ML - VALPROATO DE
SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/MLL, FORMA FARMACÊUTICA:
XAROPE FRASCO 100,00 ML

30,000 UNI 8,37 251,10

44 SALMETEROL XINAFOATO, ASSOCIADO COM PROPIONATO
FLUTICASONA,  50 MCG + 500 MCG/DOSE, DISCOS COM 60 DOSES
FRASCOS 60,00 DOSES - SALMETEROL XINAFOATO, ASSOCIADO COM
PROPIONATO FLUTICASONA,  50 MCG + 500 MCG/DOSE, DISCOS COM
60 DOSES FRASCOS 60,00 DOSES

14,000 UNI 179,47 2.512,58

Total do Participante: 3.807,68

Participante: ANTONIO SALMORIA

3 EZETIMIBA, CONCENTRAÇÃO: 10 MG CX C/30 COMP - EZETIMIBA,
CONCENTRAÇÃO: 10 MG CX C/30 COMP

20,000 UNI 17,00 340,00

5 ISOSSORBIDA, COMPOSIÇÃO: SAL MONONITRATO, CONCENTRAÇÃO:
50 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: LIBERAÇÃO PROLONGADA
CX C/30 COMP - ISOSSORBIDA, COMPOSIÇÃO: SAL MONONITRATO,
CONCENTRAÇÃO: 50 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:
LIBERAÇÃO PROLONGADA CX C/30 COMP

20,000 UNI 19,00 380,00

6 OXCARBAZEPINA, DOSAGEM: 300 MG
CX C/ 30 CP - OXCARBAZEPINA, DOSAGEM: 300 MG

30,000 UNI 24,90 747,00

7 QUETIAPINA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG, FORMA FARMACÊUTICA:
LIBERAÇÃO PROLONGADA

CX C/ 30 CP - QUETIAPINA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG,

40,000 UNI 102,00 4.080,00



Página: 3 / 4

PROLONGADA CX C/ 30 CP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

9 METILFENIDATO CLORIDRATO, DOSAGEM: 10 MG
CX C/ 30 CP - METILFENIDATO CLORIDRATO, DOSAGEM: 10

48,000 UNI 14,25 684,00

10 CLONAZEPAN, DOSAGEM: 2,5 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO
ORAL - GOTAS

FRASCO 20,00 ML - CLONAZEPAN, DOSAGEM: 2,5 MG/ML,
APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL - GOTAS

12,000 UNI 4,65 55,80

12 PRAMIPEXOL, COMPOSIÇÃO: SAL DICLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:
0,75 MG, FORMA FARMACÊUTICA: LIBERAÇÃO PROLONGADA

CX C/ 30 CP - PRAMIPEXOL, COMPOSIÇÃO: SAL
DICLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 0,75 MG, FORMA FARMACÊUTICA:
LIBERAÇÃO PROLONGADA

14,000 UNI 78,90 1.104,60

17 DESVENLAFAXINA, SAL SUCCINATO, 100 MG
CX C/ 30 CP - DESVENLAFAXINA, SAL SUCCINATO, 100 MG

24,000 UNI 32,00 768,00

18 APIXABANA, CONCENTRAÇÃO: 5 MG CX C/ 60 CP - APIXABANA,
CONCENTRAÇÃO: 5 MG CX C/ 60 CP

12,000 UNI 98,00 1.176,00

19 DAPAGLIFLOZINA, CONCENTRAÇÃO: 10 MG
CX C/ 30 CP - DAPAGLIFLOZINA, CONCENTRAÇÃO: 10 MG

24,000 UNI 139,00 3.336,00

20 BIMATOPROSTA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM TIMOLOL MALEATO,
CONCENTRAÇÃO: 0,3 MG + 5 MG/MLL, FORMA FARMACÊUTICA:
SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO C/ 5 ML - BIMATOPROSTA,
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM TIMOLOL MALEATO,
CONCENTRAÇÃO: 0,3 MG + 5 MG/MLL, FORMA FARMACÊUTICA:
SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO C/ 5 ML

16,000 UNI 100,00 1.600,00

23 INSULINA, ORIGEM: LISPRO, DOSAGEM: 100 U/ML, APLICAÇÃO:
INJETÁVEL TUBETE 3,00 ML - INSULINA, ORIGEM: LISPRO, DOSAGEM:
100 U/ML, APLICAÇÃO: INJETÁVEL TUBETE 3,00 ML

30,000 UNI 38,75 1.162,50

24 TRAZODONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 150 MG, FORMA
FARMACÊUTICA: LIBERAÇÃO CONTROLADA CX C/ 30 CP -
TRAZODONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 150 MG, FORMA
FARMACÊUTICA: LIBERAÇÃO CONTROLADA CX C/ 30 CP

40,000 UNI 110,00 4.400,00

25 DISSULFIRAM, DOSAGEM: 250 MG CX C/ 20 CP - DISSULFIRAM,
DOSAGEM: 250 MG CX C/ 20 CP

48,000 UNI 9,10 436,80

27 DULOXETINA, CONCENTRAÇÃO: 30 MG, FORMA FARMACÊUTICA:
MICROGRÂNULOS DE LIBERAÇÃO CX C/ 30 CP - DULOXETINA,
CONCENTRAÇÃO: 30 MG, FORMA FARMACÊUTICA: MICROGRÂNULOS
DE LIBERAÇÃO CX C/ 30 CP

120,000 UNI 41,70 5.004,00

28 DULOXETINA, CONCENTRAÇÃO: 60 MG, FORMA FARMACÊUTICA:
MICROGRÂNULOS DE LIBERAÇÃO LENTA CX C/ 60 CP - DULOXETINA,
CONCENTRAÇÃO: 60 MG, FORMA FARMACÊUTICA: MICROGRÂNULOS
DE LIBERAÇÃO LENTA CX C/ 60 CP

90,000 UNI 124,80 11.232,00

29 FINASTERIDA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À DOXAZOSINA MESILATO,
CONCENTRAÇÃO: 5 MG + 2 MG CX C/ 30 CP - FINASTERIDA,
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À DOXAZOSINA MESILATO,
CONCENTRAÇÃO: 5 MG + 2 MG CX C/ 30 CP

16,000 UNI 99,40 1.590,40

31 ZUCLOPENTIXOL, PRINCIPIO ATIVO: SAL DECANOATO, DOSAGEM: 200
MG/ML, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL AMPOLA 1,00 ML -
ZUCLOPENTIXOL, PRINCIPIO ATIVO: SAL DECANOATO, DOSAGEM: 200
MG/ML, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL AMPOLA 1,00 ML

16,000 UNI 70,85 1.133,60

36 BRIMONIDINA TARTARATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM
TIMOLOL MALEATO, CONCENTRAÇÃO: 2 MG + 5 MG/ML, FORMA
FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA

FRASCO 10,00 ML - BRIMONIDINA TARTARATO,
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM TIMOLOL MALEATO,
CONCENTRAÇÃO: 2 MG + 5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:

16,000 UNI 76,80 1.228,80

37 CLORPROMAZINA, DOSAGEM: 25 MG CX C/ 20 CP - CLORPROMAZINA,
DOSAGEM: 25 MG CX C/ 20 CP

40,000 UNI 6,50 260,00

39 ZOLPIDEN, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG, ADICIONAL: LIBERAÇÃO
PROLONGADA CX C/ 20 CP - ZOLPIDEN, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG,
ADICIONAL: LIBERAÇÃO PROLONGADA CX C/ 20 CP

30,000 UNI 63,50 1.905,00

41 MIRTAZAPINA, CONCENTRAÇÃO: 15 MG, FORMA FARMACÊUTICA:
ORODISPERSÍVEL CX C/ 28 CP - MIRTAZAPINA, CONCENTRAÇÃO: 15

14,000 UNI 49,50 693,00



Página: 4 / 4

MG, FORMA FARMACÊUTICA: ORODISPERSÍVEL CX C/ 28 CP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

42 METFORMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À
ALOGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 850 MG + 12,5 MG CX C/ 60 CP -
METFORMINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À
ALOGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 850 MG + 12,5 MG CX C/ 60 CP

16,000 UNI 83,50 1.336,00

43 EMPAGLIFLOZINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA A LINAGLIPTINA,
CONCENTRAÇÃO: 25 MG + 5 MG CX C/ 30 CP - EMPAGLIFLOZINA,
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA A LINAGLIPTINA, CONCENTRAÇÃO: 25 MG
+ 5 MG CX C/ 30 CP

24,000 UNI 209,70 5.032,80

45 METOTREXATO, DOSAGEM: 2,5 MG CX C/ 24 CP - METOTREXATO,
DOSAGEM: 2,5 MG CX C/ 24 CP

75,000 UNI 21,65 1.623,75

47 DI-HIDROERGOCRISTINA MESILATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM
FLUNARIZINA DICLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG + 10 MG

CX C/ 20 CP - DI-HIDROERGOCRISTINA MESILATO,
COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM FLUNARIZINA DICLORIDRATO,
CONCENTRAÇÃO: 3 MG + 10 MG

100,000 UNI 57,00 5.700,00

48 APIXABANA, CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG - APIXABANA,
CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG

40,000 CP 99,50 3.980,00

49 VALPROATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO ÁCIDO
VALPRÓICO, CONCENTRAÇÃO: 199,8 MG + 87 MG CX C/30COMP -
VALPROATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO ÁCIDO
VALPRÓICO, CONCENTRAÇÃO: 199,8 MG + 87 MG CX C/30COMP

24,000 UNI 30,70 736,80

Total do Participante: 61.726,85

Total Geral: 104.693,60

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Programa Farmácia Básica 03.001.10.301.0015.2049.3.3.90.00.00 R$ 2.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Programa Farmácia Básica 03.001.10.301.0015.2049.3.3.90.00.00 R$ 131.050,86

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Programa Farmácia Básica 03.001.10.301.0015.2049.3.3.90.00.00 R$ 90,00

Assinatura do Responsável

14/06/2021Abdon Batista,

JADIR LUIZ DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL


